dere incipiens. In hac autem praefatione / (fol. 147v) apologiam idest excusationem facit. Et excusat se quodammodo non ideo scripsisse ut poeta appareret, sed potius impulsu quodam mentis, quod tunc videbat multos poetiae incumbere, ut inde salarium mererentur. Salarium vero est praebenda unius diei. Unde ostendit se coactum ut scriberet, unde non poetam se videri vel vocari vult. Et per suam personam vult intelligi aliorum personas qui ob famem scribebant.

Satyrae proprium est ut vera humiliter dicat et omnia consona faciat. Item satyra dicta quae variis rebus continetur, s. rex (sic, for *lex*) apud Romanos lata quae fucatis verbis fallit audientes, ut aliud dicat aliud vero significet.

Nec fonte labra prolui caballino (*Prol.* 1). Quod Hesiodus dicit. Dicitur enim Pegasmus equum alatum ad Heliconem montem errando pervenisse . . . / . . . *Petridas* (sic) *picas* (*Prol.* 13). i. poema vel petriam (sic) componentes picis comparatos. *Melos* (*Prol.* 14) vel nectar Pegaseum, i. dulce carmen.

O curas hominum. Opus principale agreditur et ponit O ad exprimendam indignationem et ex abrupto incipit i. ego curas hominum dico esse inanes, i. exinanitas. Vel curas hominum i. genus humanum plenum curis et sollicitudinibus dum circa inania student. de quibus / (fol. 148) laudari cupiunt. Ait ergo. *Cura ho. inanes*, quos sine fructu laborare videt. *Quis leget haec?* (*Sat.* I, 2) . . . / . . . [*Expl.*] (fol. 171) *Inventus Chrysippus tui finitor acervi* (*Sat.* VI, 80) Chrysippus philosophus Stoicus syllogismum soritem vocavit quem per adiectionem et detractionem ex acervi frumentarii similitudine ostendit. Ergo poeta hoc dicit: Quantacumque avaro abundantia crescat substantiae, non satiatur, et sic in infinitum cupiditatis desiderium extendit, ut qui avaritiae eius finem voluerit impnere, facile videatur etiam syllogismum Chrysippi definire.

Explicit Cornuti commentum in Persium.

Manuscript:

(micro.) Cesena, Biblioteca Malatestiana, S. XXV, 1. s. XII, membr., fols. 147-171. (R. Zazzeri, *Sui codici* 457-58; J. M. Muccioli, *Catalogus* II, 163; Scarcia 85).

b. Fifteenth-century manuscripts of Tradition D.

1. Bern, Burgerbibliothek 539.

Introduction. [Inc.] : (fol. 24) Aulus Persius Flaccus natus est pridie nonas Decembris Fabio Persio Lutio Vitelioque consulibus . . . (there follows the *Vita*) . . . (fol. 24v) ne hoc in se dictum arbitraretur.

Persius hic diu dubitavit utrum militiae an poetriae incumberet, tandem ad satyram scribendam animum applicuit, et cum coepisset, utramque rem inchoavit. Unde ex sua ipsius animi mutabilitate scribere inchoavit. Fuit autem senator genere Tuscus, discipulus Bassi philosophi. Hoc vero initium carminis, videlicet praefatio, tragicum est a declamatione scandere inciens.

In hac autem praefatione apologiam, idest excusationem, facit et excusat se quodammodo, non ideo scripsisse ut poeta appareret, sed potius impulsu quodam mentis, quod tunc videbat multos poetriae incumbere, ut inde salarium mererentur; salarium est praebenda unius diei. Vel ostendit se fame coactum ut scribebat. Unde non poetam se videri vel vocari vult, et per suam personam vult intelligi aliorum personas, qui ob famem scribebant.

Satyrae proprium est ut vera humiliter dicat et omnia cum sanna (?) facit. Item satyra dicitur quae variis rebus continetur. Item satyra lex apud Romanos lata quae fucatis verbis fallit iudicantes ut aliud dicat, aliud significet.

Commentary. [Inc.]: *Nempe (sic) fonte labra prolui caballino.* Quod Exodus dicit. Dicitur enim Pegasum equum alatum ad Heliconem montem errando pervenisse ubique (sic) siti oppressum ungula fodiisse ex quo loco fons editus Musis fuit consecratus. . . . Credas poetas nostros corvos, i. corvis comparatos, qui corvino lucro inducti non solum cantare possunt sed etiam carmen effingere. *Poetridas picas* (*Prol.* 13) poema vel poetriam componentes picis comparatos. *Melos* (*Prol.* 14) nectar Pegaseum, idest dulce carmen. *O curas hominum* (*Sat.* I, 1) Opus principale aggreditur et ponit O ad exprimendam indignationem et ab (sic) ex abrupto incipit, id est ego curas hominum dico esse inanes, id est esse

inanitas vel curas hominum, id est ingenium humanum plenum curis et sollicitudinibus dum circa inania student, de quibus laudari cupiunt. Ait ergo curas hominum inanes, quos sine fructu laborare videt . . . / . . . [Expl.]: (fol. 61) *Inventus, Chrysippe, tui finitor acervi* (*Sat.* VI, 80). Chrysippus philosophus Stoicus syllogismum soriten posuit et vocavit quem per adiectionem et detractationem ex acervi frumentarii similitudine ostendit. Ergo poeta hoc dicit: quantacumque avaro abundantia crescat substantiae, non satiatur, et sic in infinitum cupiditatis desiderium extendit, ut qui avaritiae eius finem voluerit imponere, facile videatur etiam syllogismum Chrysippi diffinire.

Manuscript:

(micro.) Bern, Burgerbibliothek 539, s. XV, cart., fols. 23-61. Followed by an incomplete commentary on Juvenal in the same hand. Both commentaries were part of another manuscript of French origin. (Hagen, *Catalogus* 449; Scarcia 44; Kurz, op. cit. v-vi.; Sanford, CTC I, 199).

2. Other manuscripts of Tradition D.

Cambridge, Mass. Unnumbered manuscript bound with edition of Bartholomaeus Fontius, *Commentary on Persius* (Venetiis, 1482 = HC 12721), with shelf-mark Inc 4444 (A). Not in Scarcia. The volume was formerly Phillipps 2897 (cf. *Cat. lib. mss. in Bibl. D. Thomae Phillipps* London, 1968 p. 33); the manuscript is in an Italian hand of the fifteenth century, and is numbered pp. 1-21. The commentary is fragmentary and goes through *Sat.* II, 66 at the bottom of p. 20. P. 21 begins with *Sat.* III, 15 and goes through III, 28; the verso is blank. For the most part the manuscript appears to follow closely in Tradition D, but it is interesting that in the neighborhood of *Sat.* I, 11 an Introduction has been intruded; curiously enough this is the exact point at which in Leiden Bibl. pub. lat. 78 and other manuscripts a double commentary appeared (see above p. 217). The location of the Introduction may be briefly indicated: